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Anotace

Práce zkoumá rodičovství a výchovu dětí stejnopohlavními páry z pohledu neheterosexuálních žen

v České republice, především jejich možnosti, názory a preference. Hlavními cíli výzkumu je zjistit,

co neheterosexuální ženy ovlivňuje v rozhodnutí pořídit si dítě, jaké reprodukční technologie

preferují a jak přistupují k výchově dítěte. Dále se v práci pokouším odhalit rozdělení rolí v ženské

stejnopohlavní rodině, především jaké aspekty ženy vedly k rozdělení rolí v domácnosti. Práce

staví na kvalitativním výzkumu, konkrétně jsem se sedmi neheterosexuálními ženami vedla

hloubkové polostrukturované rozhovory. Pomocí tematické analýzy výpovědí žen jsem

identifikovala pět tematických kategorií: téma původu, širšího okolí, preferencí reprodukčních

možností, homoparentálních rodin a výchovných preferencí. Hlavními zjištěními výzkumu je vliv

rodiny, práce a peněz na rozhodnutí o pořízení dítěte. Dalším důležitým vlivem pro rozhodnutí o

založení rodiny je touha po mateřství. Vliv práce a finanční situaci jsem také identifikovala jako

nejdůležitější aspekty pro rozdělení rolí v domácnosti. Neheterosexuální ženy také uznaly jako

nejvhodnější reprodukční techniku dárcovství mimo kliniku od cizího dárce, v případě komplikací

oplodnění na klinice s fingovaným otcem. Výchova dětí v homoparentálních rodinách spočívá

především v toleranci k ostatním a průbojnosti v homofobním prostředí.

Annotation

This paper focuses on parenthood and raising children by same-sex couples in the view of non-

heterosexual women in the Czech Republic, and especially their reproductive options, opinions

and references. This research aims to find out what makes non-heterosexual women to decide

whether or not to raise a child, what kind of reproductive techniques they prefer and how to raise

a child within relationship. This research also aims to find out the division of roles in the female

same-sex family, especially what aspects led to the division roles in the household. Thesis uses

qualitative research, concretely based on in-depth semi-structural interviews with seven non-

heterosexual women. Using a thematic analysis, I identified five key themes: origin, surroundings,

preferences of reproducing options, homoparental families and fostering preferences. This

research points to crucial impact of a family, job and money towards a decision to raise a child.

Next important point is desire of motherhood. Women identified job and financial situation as a

main aspect of the division roles in household. Non-heterosexual women generally preferred the

sperm donation out of clinic insemination as the most suitable reproductive technique, in case of

complication women approach IVF with fake father. Raising children in homoparental families is

mainly based on tolerance to other people and to be strong in homophobic environmental.

Klíčová slova: sexualita, homosexualita, bisexualita, LGBT, neheterosexualita,

homoparentalita, příbuzenství, osvojení, rodičovství, výchova
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ÚVOD

„Šťastný je ten, kdo našel štěstí v rodině.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Dle údajů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy z roku 2009 počet dětí

v dětských domovech po přelomu století rostl (statistická ročenka MŠMT, 2009). Od roku

2003 počet dětí v dětských domovech v České republice vzrostlo v průměru o 1, 76 %.

Dále dle statistické ročenky MŠMT za rok 2015 počet dětí klesl o několik desítek, v roce

2015 bylo v dětských domovech umístěno přes 4260 dětí bez rodiny. Dle sčítání lidu

v roce 2011 žilo 1264 homosexuálů v registrovaném partnerství, 8 112 osob stejného

pohlaví bylo v téže roce ve faktickém partnerství (Kohoutová 2013: 2). Sčítání lidu v roce

2011 zjistilo, že v domácnostech faktických partnerství žije 876 závislých dětí (Kohoutová

2013: 5). V domácnostech registrovaných partnerů v roce 2011 žilo 46 dětí (Kohoutová

2013: 5). V souvislosti s tím a s problematikou adopce dětí homosexuálními páry se

v posledních letech v České republice řeší návrh úpravy zákona č. 115/2006 Sb. o

registrovaném partnerství (sněmovní tisk 2016). Změna mimo jiné tkví v povolení osvojení

a adopce dětí registrovanými páry. Návrh na změnu zákona byl v poslanecké sněmovně

podán v roce 2016 s hlavním odůvodněním ochrany lidských práv, dosud však nebyl

schválen. V některých státech Evropy je osvojení a adopce dětí stejnopohlavními páry

uzákoněna. Ottosson (2006) uvádí, že mezi tyto státy patří např. Island, Španělsko,

Švédsko, Nizozemí, Belgie, Velká Británie.

V České republice není příliš prozkoumaná oblast osvojení, adopce či opatrovnictví

dětí ve stejnopohlavních párech. Můžeme nalézt několik málo studií, např. od Věry

Sokolové či Kateřiny Nedbálkové. Sokolová (2009: 118) říká, že prvotní výzkumná

činnost zabývající se neheterosexuálními partnery, kteří vychovávají děti ze svých

předchozích manželství, vzniká na západním světě, především v USA, během

sedmdesátých let minulého století na poli sociálních a psychologických věd. Dle Sokolové

(2009: 118) se v USA a západní Evropě začínají objevovat studie o adopci dětí

stejnopohlavními páry v osmdesátých letech. Studie poukazují na to, že stejnopohlavní

páry si z důvodu negativního přístupu adopčních agentur k péči o dítě stejnopohlavními

páry nejčastěji adoptují dětí s nevyléčitelnými nemocemi či fyzickým postižením, tzv.

neumístitelné děti (Sokolová 2009: 118). Jedná se především o debaty zabývající se

výchovou a vývojem dětí z předchozích heterosexuálního manželství či vztahů a důsledky
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neheterosexuálních partnerství na vývoj dítěte, jednou z takových debat je Comparing the

Impact of Homosexual and Heterosexual Parents on Children od Allena a Burellové

(1994).

Cílem mé práce je zjistit, co ovlivňuje neheterosexuální ženy k rozhodnutí pořídit si

dítě. Dále se výzkumem pokouším zjistit, jaké metody pro získání péče o dítě

neheterosexuální ženy preferují. Zaměřuji se hlavně na metodu dárcovství, umělého

oplodnění, adopce a pronajmutí dělohy, popř. získání dítěte do péče z předchozího

manželství či heterosexuálního partnerství. Ve výzkumu se pokouším odhalit, jak

neheterosexuální ženy přistupují k výchově dětí a co je pro ně ve výchově dítěte důležité.

Výzkum homoparentality přispěje k nepříliš prozkoumané oblasti neheterosexuálních rodin

v České republice na poli sociální věd.

Práce se skládá z teoretického kontextu zkoumané problematiky, především

vymezení důležitých pojmů jako je homosexualita, homoparentalita a gay či lesbické

rodiny. Dále teoretický základ nabízí výzkumy, které se problematikou již dříve zabývaly.

Druhá část práce se zabývá empirickým několikaměsíčním výzkumem homoparentality

založený na hloubkových polostrukturovaných rozhovorech s neheterosexuálními ženami.

V poslední části práce se věnuji hlavním zjištěním, kterým jsem docílila pomocí tematické

analýzy.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Neheterosexualita

Pojmem „neheterosexualita“ ve své práci označuji obecně homosexuální a

bisexuální ženy či muže. Termín „homosexualita“ lze definovat jako citový či sexuální

vztah k osobám, které jsou stejného pohlaví (Janebová, Břízová, Velčovská 2003: 16).

V sociálním pojetí můžeme homosexualitu vnímat jako „trvalou citovou a erotickou

preferenci osob stejného pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav,

charakterizovaný tím, že jeho nositel je pohlavně přitahován a vzrušován převážně či

výlučně osobami stejného pohlaví“ (Brzek 1992: 19).

Pojem „bisexualita“ můžeme charakterizovat uvědoměním dvou různých

sexuálních identit: heterosexuální a homosexuální (Weinberg, Williams, Pryor 1994: 26).

Dle Brzka (1992: 19) je bisexualita „celoživotní, neměnný, subjektem nezapříčiněný a

nezvolený stav, v jehož důsledku je jeho nositel, bisexuál, pohlavně vzrušován a přitahován

přibližně stejně silně osobami obou pohlaví (muži i ženami)“.

Homosexuální a bisexuální chování se objevuje již ve spisech starověkých Řeků

(Foucault 2003: 22). Zákonem bylo homosexuální chování v antickém Řecku povoleno a

společnost ke vztahu dvou osob stejného pohlaví byla povětšinou tolerantní. Starověcí

Řekové však považovali homosexuální chování, mužská partnerství, jako jednání, ke


[…]


Název práce v anglickém jazyce: Adoption of Children by Non-heterosexuals

Klíčová slova: homosexualita, neheterosexualita, bisexualita, LGBT, rodičovství,

homoparentalita, výchova, reprodukce, péče o děti, adopce

Klíčová slova v anglickém jazyce: homosexuality, bisexuality, non-heterosexuality, LGBT,

parenthood, homoparentality, upbringing, reproduction, custody of children, adoption

Akademický rok vypsání: 2016/2017

Jazyk práce: čeština

Typ práce: bakalářská

Ústav: Katedra sociologie

Vedoucí: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Úvod

Téma mé bakalářské práce vychází z kontextu subdisciplín antropologie

příbuzenství a sociologie rodiny, zároveň úzce souvisí se sociologií genderu. V posledních

letech je v České republice osvojování dětí stejnopohlavními páry velmi diskutovaným

tématem vzhledem k projednávání novely zákona o registrovaném partnerství, která by

v případě schválení umožnila adopci a osvojení dětí registrovaným partnerstvím.

Problematikou se v českém prostředí zabývá Kateřina Nedbálková v knize „Matky

Kuráže“, jejíž výzkum odhaluje životy homoparentálních lesbických rodin, a Věra

Sokolová „Otec, otec a dítě: Gay muži a rodičovství“. Výzkum Věry Sokolové se soustředí

především na vlivy a (reprodukční) možnosti gay mužů v rozhodnutí pořízení si dítěte.

Výzkumné otázky a cíle

Cílem mé práce bude zjistit, co ovlivňuje neheterosexuální ženy k rozhodnutí

pořídit si dítě. Dále se výzkumem pokusím zjistit, jaké metody pro získání péče o dítě

neheterosexuální ženy preferují a výchovné předpoklady neheterosexuálních žen.

38

Výzkumné otázky

Co ovlivňuje neheterosexuální ženy k rozhodnutí pořídit si dítě?“

Jak neheterosexuální ženy vnímají problematiku homosexuality v české společnosti?

Jak neheterosexuální ženy vnímají české zákony o osvojení a adopci dítěte

stejnopohlavními páry?

Co neheterosexuální ženy ovlivňuje v rozdělení rolí v domácnosti?

Jak neheterosexuální ženy přistupují k výchově dítěte?

Jaké metody získání péče o dítě neheterosexuální ženy upřednostňují?

S jakými reprodukčními technikami jsou neheterosexuální ženy obeznámeny?

Jaké reprodukční technologie neheterosexuální ženy preferují?

Metoda řešení

Metodou sběru dat budou polostrukturované hloubkové rozhovory

s neheterosexuálními ženami. Jedná se o ženy z homoparentálních rodin, ale i ženy

bezdětné i nezadané v České republice.

Předběžná struktura práce

Teoretická část – představení základních pojmů a pole výzkumu v České republice i

zahraničí

Praktická část – metodologie a analýza hloubkových rozhovorů, etické aspekty výzkumu

Předběžná náplň práce

Práce se bude zabývat teoretickým rámcem zkoumané problematiky, především

terminologií a proběhlými výzkumy na území České republiky a v zahraničí. Ráda bych se

věnovala i tématům jako homofobie, heterosexismus. Dále bude práce nabízet analýzu a

zjištění rozhovorů s minimálně čtyřmi neheterosexuálními ženami. Vzhledem k citlivosti

tématu bych se ráda zaměřila i na možná etická dilemata práce.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

This paper will be focused on this problem in theoretical context, especially on

terminologies and already given answer from researches in Czech Republic and abroad. I

would like to focus on topics as homophobia and heterosexismus. This research will offer
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an analysis of gathered interview answers from more than 4 nonheterosexual woman. I

would like to point out possible etic issues of this research despite this sensitive topic.

Orientační seznam literatury:

ALLEN, Mike a BURRELL, Nancy. Comparing the Impact of Homosexual and

Heterosexual Parents on Children. Iowa: International Report of Personal Relationships

Conference, 1994.

MURPHY, Dean. The Desire for Parenthood: Gay Men Choosing to Become

Parents Through Surrogacy. Journal of Family Issues. 2013, roč. 34, čís. 8, s. 1104 – 1124.

DOI: 10.1177/0192513X13484272

NEDBÁLKOVÁ, Kateřina. Matky kuráže: lesbické rodiny v pozdně moderní

společnosti. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2011. Studie. ISBN 978-80-7419-

041-4.

SEIDL, Jan, HIML Pavel a SCHINDLER, Franz. "Miluji tvory svého pohlaví":

homosexualita v dějinách a společnosti českých zemí. Praha: Argo, 2013. Každodenní

život. ISBN 978-80-257-0876-7.

SOKOLOVÁ, Věra. Otec, otec a dítě: Gay muži a rodičovství. Sociologický

časopis. 2009, roč. 45, čís. 1, s. 115-145. Dostupné online z

http://sreview.soc.cas.cz/uploads/17508c1633916521de028b77d8493284090cb42f_517_S

okolovaSC2009-1.pdf

STACEY, Judith. Gay parenthood and the Decline of Paternity as We Knew it.

Sexualities. 2006, roč. 9, čís. 1, s. 27 – 55. DOI: 10.1177/1363460706060687

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bra_Sokolov%C3%A1
http://sreview.soc.cas.cz/uploads/17508c1633916521de028b77d8493284090cb42f_517_SokolovaSC2009-1.pdf
http://sreview.soc.cas.cz/uploads/17508c1633916521de028b77d8493284090cb42f_517_SokolovaSC2009-1.pdf
http://sreview.soc.cas.cz/uploads/17508c1633916521de028b77d8493284090cb42f_517_SokolovaSC2009-1.pdf
