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POSUDEK BAKALÁěSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Eva Ulrichová

Název práce: : „Rodičovství dvou žen“

Vedoucí práce: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře (C-D v závislosti na kvalitě obhajoby)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických pĜipomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Práce má jasně vymezený cíl a výzkumné otázky a zjištění provedeného kvalitativního výzkumu jim
odpovídají. Text je strukturován srozumitelně a vhodně.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje s vhodnou odbornou literaturou domácí i zahraniční provenience, jejíž množství
odpovídá rovině bakalářské práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Provedený kvalitativní výzkum odpovídá úrovni bakalářské úrovně co do šíře a zvoleného
výzkumného designu. Autorka staví na hloubkových polostrukturovaných rozhovorech se sedmi

ženami neheterosexuální orientace a jejích zkušenostech a názorech na rodičovství. Metodologická

kapitola vhodně seznamuje s celým výzkumným procesem a reflektuje i důležitost etické dimenze
výzkumu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce by v interpretaci empirických zjištění mohla jít hlouběji a mohla by lépe aplikovat teorie
z oblasti sociálních studií rodinného života a intimity. Empirická část by celkově měla být s tou

teoretickou více a lépe provázána. Zvláště začátek empirické části by mohl zahrnovat podrobnější
nastínění toho, co autorka zjistila a co představuje na následujících stránkách. První z tematických

okruhů „Původ“ by si též zasluhoval detailnější kontextualizaci.
Za závažnější však z hlediska obsahu považuji pouze mylnou parafrázi práce Davida Schneidera na

str. 26.

Závěr by též mohl celou studii lépe zasazovat do širšího badatelského kontextu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
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Ano, autorka jasně rozlišuje své argumenty od tvrzení jiných autorů i samotných informátorek.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka odkazuje na použitou literaturu patřičným způsobem. Text však hyzdí množství překlepů (v
první třetině práce jsou snad na každé straně) a sem tam nějaká ta gramatická chyba (např. na str.
11, 17). Text je povětšinou psán pečlivě až na několik vět, jež jsou nepřesné a někdy dokonce
zavádějící (např. na str. 4 „tři různé návrhy o společném soužití“ v souvislosti se schvalováním

zákona o registrovaném partnerství; nebo nepřesná a zavádějící formulace týkající se druhé vlny
feminismu na str 4, nebo formulace na str. 21 týkající se „závislosti prostředí na život
participantek“). Některé odstavce jsou též chybně členěny (např. na str. 6). Odstranit by šlo i
občasné opakování myšlenek.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Za velmi kvalitní považuji zpracování metodologické kapitoly, zejména sekce pojednávající o etice

výzkumu. Chci též vyzdvihnout svědomitý přístup autorky při zpracovávání práce. Domnívám se též,
že text, přestože by mohl jít v interpretaci a analytické rovině mnohem dále, přináší jistá nová a
obohacující zjištění.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Představte prosím stěžejní argumenty Davida Schneidera v knize, kterou ve své práci citujete. Na co

přesně se zaměřovala jeho kritika? Jakou perspektivu na tzv. „biologický základ“ příbuzenství ve
americké společnosti nabízí? A v jakém směru může být pro Váš výzkum jeho práce a kritika
inspirativní?

Celkové hodnocení práce:

Práce podle mě odpovídá známce „velmi dobře“ (čili známce C-D. Při konečném známkování
doporučuji přihlédnout k výkonu při obhajobě.

Datum: 4/6/2018 Podpis:
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